
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 28 de maio de 2024 Ano VI - Edição 394

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

LICITAÇÃO
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2024 EDITAL Nº 003/2024 PROC. ADM Nº258/2024  
COM BASE NO ART. Nº 25 e 6 INCISOS XII, XV e XLI da Lei 14.133/2021  

OBJETO

 
 

 
 
 
 

 
Início do Recebimento dos Documentos:

Término do Recebimento dos Documentos:
Início da Análise das Propostas:

Término da Análise das Propostas:
Início da Fase de Disputa:

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA ( VALOR GLOBAL referente a 12 MESES 
de prestação de serviço) E DOCUMENTAÇÃO

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA SOLICITAÇÃO DO EDITAL

 
                                                
 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA ( VALOR GLOBAL referente a 12 
MESES de prestação de serviço) e DOCUMENTAÇÃO NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://camarademangaratiba.licitapp.com.br// 
 DIA: 14/06/2024, ÀS 07:59 HORAS. HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF).  
 

RENATO JOSE 
PEREIRA:1157
8159792

Assinado de forma digital 
por RENATO JOSE 
PEREIRA:11578159792 
Dados: 2024.05.27 
22:06:11 -03'00'

Ano VI - Nº 394
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
28 de maio de 2024



4

PORTARIA Nº 190/2024.

EXONERA SERVIDORES QUE ATUAVAM COMO AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO E INTEGRANTES DE EQUIPE DE APOIO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA-RJ, DE ACORDO 
COM AS REGRAS DA LEI 14.133/2021 E DO DECRETO 
11.246/2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99 e com fundamento no art. 6º, L e LX, art. 7º, 
art. 8º e art. 31, todos da Lei 14.133/2021 e no Decreto 11.246/2022;

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar estes servidores que atuavam como Agente de 
Contratação, Equipe de Apoio e Membros Suplentes:

I – Agente de Contratação: Daniele Magalhães Passos Cardoso, 
matrícula nº 051. 

II – Equipe de Apoio: Flávio da Silva Donato, matrícula nº 031 e 
Dejair Alves Ramos, matrícula nº 036. 

III – Membros suplentes: Flávio Santiago Gomes, matrícula nº 
052 e Sérgio Henrique Nogueira de Vasconcellos, matrícula nº 045. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação por 
afixação em local de costume.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 191/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAÇÃO COMO AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO E INTEGRANTES DE EQUIPE DE APOIO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA-RJ, DE ACORDO 
COM AS REGRAS DA LEI 14.133/2021 E DO DECRETO 
11.246/2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99 e com fundamento no art. 6º, L e LX, art. 7º, 
art. 8º e art. 31, todos da Lei 14.133/2021 e no Decreto 11.246/2022;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar estes servidores para atuar como Agente de 
Contratação, Equipe de Apoio e Membros Suplentes:

I – Agente de Contratação: Daniele Magalhães Passos Cardoso, 
matrícula nº 051. 

II – Equipe de Apoio: Flávio da Silva Donato, matrícula nº 031 e 
Dejair Alves Ramos, matrícula nº 036. 

III – Membros suplentes: Flávio Santiago Gomes, matrícula nº 
052 e Ewerton Ferreira da Silva Souza, matrícula nº 053.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação por 
afixação em local de costume.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 192/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). IGOR GONÇALVES BATISTA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a  01 de maio de 2024, conforme 
Processo nº 429/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.  

PORTARIA Nº 193/2024.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  NATÁLIA TAVARES DE 
ANDRADE, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
01/03/2023 à 28/02/2024, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 237/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 194/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ELIZETE GOMES DE MELO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio de 2024, conforme 
Processo nº 427/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.  

Ano VI - Nº 394
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
28 de maio de 2024



5

PORTARIA Nº 195/2024.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  VITOR VASCONCELLOS, 
30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 05/01/2023 à 
04/01/2024, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 393/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 196/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GUILHERME DE LIMA 
WANDERMUREM, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador  
Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de maio de 2024, 
conforme  Processo nº 446/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 197/2024.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) EWERTON FERREIRA DA SILVA 
SOUZA  da Função Gratificada de Assessor do Departamento de 
Compras,  símbolo (CAI-III), com data retroativa a 01 de maio de 
2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 198/2024.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) EWERTON FERREIRA DA SILVA 
SOUZA para Função Gratificada de Chefe da Ouvidoria, símbolo 
(CAI), com data retroativa a 01 de maio de 2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 199/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). FABIANA FERREIRA BARBOSA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio de 2024, conforme 
Processo nº 446/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 200/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). TELMA NUNES AMORIM, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de maio de 2024, conforme 
Processo nº 447/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 394
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
28 de maio de 2024



6

PORTARIA Nº 201/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  EVELYN CAROLINE SILVA DE SOUZA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Nielson Kopke de Jesus, 
com data retroativa a 01 de maio de 2024, conforme Processo nº 
417/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 202/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). EDIVANA DE MELO FERREIRA DE 
REZENDE, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio 
de 2024, conforme Processo nº 428/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 203/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). LINDALVA RODRIGUES PEREIRA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 2024, conforme 
Processo nº 430/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 394
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
28 de maio de 2024



7

PORTARIA Nº 204/2024.

“Reenquadra Servidores, conforme a Lei Complementar nº78, de 1º de abril de 2024”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

RESOLVE:

Art. 1º. Reenquadrar os Servidores, abaixo relacionados, referentes às Classes de Cargos de Provimento Efetivo, com base na Lei Complementar 
nº 78, de 1º de abril de 2024:

NOME CARGO CLASSE 
ANTERIOR

CLASSE 
ATUAL           

(LC 78/2024)
Aguinaldo Martins Vieira Vigilante E F
Aline Lima Guerra Redator Legislativo G F
Cristina Márcia Vezu Recepcionista e Telefonista G F
Daniele Magalhães Passos Cardoso Vigilante E F
Dejair Alves Ramos Agente de Conservação C D
Edimar Tavares da Silva Agente de Conservação C D
Ewerton Ferreira da Silva Souza Vigilante E F
Flávia Gonçalves Neder Recepcionista e Telefonista G F
Flávio Carvalho Vasconcellos Assistente de Controle Interno I H
Flávio da Silva Donato Agente de Conservação C D
Flávio Santiago Gomes Vigilante E F
Hamilton Paulo Barreto dos Santos Filho Vigilante E F
Humberto Alves Coutinho Vigilante E F
José Cláudio Brasil Supervisor Legislativo H G
Joselito Gonçalves Rodrigues Operador de Computador I H
Lorival Benedicto Nogueira Agente de Conservação C D
Marcelle Moraes Lopes Vigilante E F
Monica Cristina Dias de Oliveira Supervisor Legislativo I H
Natália Tavares de Andrade Recepcionista e Telefonista G F
Pedro Bertino Jorge Vaz Supervisor Legislativo I H
Pedro Henrique Alves Vigilante E F
Renan Felipe da Silva Guerra Vigilante E F
Sandra da Silva Costa Leste Recepcionista e Telefonista G F
Sérgio Henrique Nogueira de Vasconcellos Vigilante E F
Vanessa Pacheco Kutianski Assistente de Controle Interno I H
Vitor Vinicius Lopes de Vasconcellos Supervisor Legislativo I H

Art. 2º. Seus efeitos retroagem ao dia 02 de abril de 2024, conforme publicação da Lei Complementar nº078 de 1º de abril de 2024, no Diário 
Oficial do Município de Mangaratiba, Ano XX, Edição 2018, não havendo nenhum prejuízo de ordem financeira ou funcional aos servidores 
acima relacionados.

Art.3°. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE

Ano VI - Nº 394
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
28 de maio de 2024



8

PORTARIA Nº 205/2024.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), BENITO PABLO CUPPER DE 
VASCONCELLOS, mudança de grau, passando da Classe B, Grau 4, 
para Classe B, Grau 5, conforme Processo nº 410/2024.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 206/2024.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), JURANDIR BORGES DO 
NASCIMENTO, mudança de grau, passando da Classe B, Grau 4, 
para Classe B, Grau 5, conforme Processo nº 399/2024.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 207/2024.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), ALOYSIO JOSÉ DANTAS DA 
CRUZ, mudança de grau, passando da Classe B, Grau 5, para Classe 
B, Grau 6, conforme Processo nº 400/2024.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 208/2024.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), ALINE LIMA GUERRA, mudança 
de grau, passando da Classe F, Grau 4, para Classe F, Grau 5, 
conforme Processo nº 402/2024.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 209/2024.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), FLÁVIA GONÇALVES NEDER, 
mudança de grau, passando da Classe F, Grau 4, para Classe F, Grau 
5, conforme Processo nº 401/2024.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 210/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). EVERTON SILVA DE OLIVEIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Especial, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 2024, conforme 
Processo nº 464/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de maio de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 394
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
28 de maio de 2024


